IL DICIASSETTESIMO MIRACOLO

CCCX

Il seguente anno, un'altra afflitta
povera donna, non meno sofferente,
poiché un demonio la teneva avvinta
2476 causandole pene continuamente,
da questa Santa, da Dio benedetta,
fu guarita e liberata similmente.
Tutti i suoi miracoli chi potrebbe dire,
2480 scrivere e narrare e riferire?

CCCXI

- Non sulamenti a stu regnu sicanu
 la fama sua *per* tuttu coruscava,
 ma *per* paysi longinquu et luntanu
 2484 di li *prodigii* soy si raxunava;
 et *per* quistu venìa malatu et sanu,
 secundu *chi* ad onnunu bisugnava:
 venìa lu sanu *per* remissioni
 2488 di soy peccati, in bona opinioni,

CCCXII

- li infirmi *per* la loru sanitati;
chi eranu tanti *chi non* si purria
 notarsi in carta tutti li malati:
 2492 cuy *per* pedagra, cuy *per* firnixia,
 cuy *per* dogla di nervi oy desiccati,
 et cuy *per* cancru et *per* paralisia,
 cuy *per* la vista et cuy *per* la palora,
 2496 venianu d'intru lu regnu et di fora;

CCCXI, 2482 coruscava] corruscaua -s- corr. su -g- 2484 si] si *preceduto da* di
barrato

CCCXI, 2483 *longinquu et luntanu*: dittologia sinonimica formata da un termine di origine colta e uno di origine popolare. Il lessema *longinquu*, che non trova riscontro nemmeno nell'episodio della fonte latina (i *Miracula* di Blandino), rappresenta l'unica occorrenza in siciliano medievale; tuttavia presente è invece nelle opere di alcuni autori toscani del XIV secolo, del quale si fornisce di seguito un'elencazione, ad esclusione delle opere anonime: [1] le *Prediche* di Giordano da Pisa: «*che l'omo quando si parte da Dio per lo peccato, et persevera in luogo longinquo*»; [2] il *Dialogo di san Gregorio volgarizzato* di Domenico Calvalca: «*Or diremo noi che quello giovane [...] che andò in longinqua regione*»; [3] le *Rime* di Matteo Frescobaldi: «*tanto glie 'n dole / l'esser longinquo da s'è tterso sole, / dov'ogni nube si dissolve e sfassi*»; [4] il *Ristorato* di Ristoro Canigiani: «*Quest'è colei che riduce a concordia / Tutte le terre longinque e vicine*»; [5] la *Passione* di Niccolò Cicerchia «*Po' ritornò a la suo santa greggia, / ch'era da ogni letizia longinqua*»; [6] la *Risurrezzione* di Niccolò Cicerchia: «*d'ogni uman pensier era longinqua, / la mente avie tutta 'n Iesi*»; [7] Le *Rime* di Francesco di Vanno: «*Longinco da la parte e da la voglia / ver' me si pieghi lo 'ntellecto vostro*».

CCCXI

Non solo in questo regno sicano
la fama sua del tutto risplendeva,
ma anche nei paesi lontanissimi
2484 dei suoi prodigi si discuteva;
e per questo veniva l'ammalato e il sano,
secondo ciò di cui avevano bisogno:
veniva il sano per la remissione
2488 dei suoi peccati, con buona intenzione,